p. 112 Apage cædem Amulii quartam, et parricidium | parricidiis cumulatum. Apage tuos istos iam nunc Cedrenos, et Frisingenses: nomina ignobilia, et millesimo nostrum vix audita. Propatrum sustulit Romulus, tyrannum, ultus exsilium avi, matris necem, et fratris, et suam, et suum repetens regnum. Abest parricidium hinc, quod culpes. ^a Si filius patrem eiusmodi occidisset, sine scelere esset, etiam præmio adficiendus: ut omnes constituunt, et constituerunt. Nos disceptationi levissimæ dedimus nimis multa.

At de raptu Sabinarum, veluti in aperta caussa, acerbissime clamat: et magna secum nomina trahit magnorum patrum. Qui tamen nec magni extra suas quæstiones religionis, in his politicis humani iuris. Verum enimvero vidit etiam Augustinus in raptu isto principium Romanæ iustitiæ. Sed quia progressum reliquum impeditum, aut etiam præcisum multis quasi obicibus insuperabilibus existimavit, digressus in alteram partem est: et Romanos iniustitiæ condemnavit. Vidit Augustinus, connubia Romanis negata inique: et, ius propterea belli contra Sabinos, confessus est. At, quod fraude spectaculi usi Romani sint, hinc pronunciat iniustum bellum. ^b At vero *iudice me, fraus est concessa repellere fraudem. Armaque in armatos sumere iura sinunt. Fallere fallentem, fraudemque repellere fraude, Exemploque licet ludere quemque suo.* ^c Quod et | interpretes iuris afferunt. Et illud, malitiæ per malitiam occurri iuste: et non, eum dici calumnia uti, sed prudentia, qui alium fallit, ne fallatur: et, id genus alia. Ecquid autem vicinæ illæ civitates fraude immani, et vere sine exemplo, tot capitum millia circumvenissent: et pereuntium mortes per ludibrium domi desides prospectassent? Sacrilegium voluerint sacrilegiorum maximum: quo scilicet generationem, maximum sacrorum, et prima commendatum nobis voce Dei, ac naturæ, pessum dederint? Primum iuris gentium caput everterint: quod humanæ est societatis, et coniunctionis? Naturam delerint humanam: non aliter atque ille, qui est aut in fabulis, aut in veris narrationibus, Timon? Nam quid interest, an fugiat vir unus societatem reliquorum, an civitas una reliquarum civitatum aspernetur? Et si Romani fugissent communionem aliorum, iam sociales esse, et homines desiissent? Alii, qui Romanos abominarentur, homines fuerint?

p. 113

^a l. 35. de relig.

^b Ovid. 3. de ar.

^c l. cum proponas. C. de trans. Alc. ibi. Bal. 1. cons. 142.

⁷⁶ Digest, II. 7. 35.

⁷⁷ [Augustine, *De civitate Dei* 2. 17.]

⁷⁸ **Translator's note:** The first couplet is Ovid, *Ars amatoria* 3. 491–2; for the second, see Ayala (*De iure et officiis bellicis et disciplina militari libri tres*, Duaci, Ex officina Ioannis Bogardi, 1582, fol. 68^r), but he does not identify it—Alciati was Gentili's source (see next note).